

CHŁOPSKI SZTANDAR

NACZELNY ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO

Rok I

Warszawa — Łódź

14 października 1945 r.

Nr 1

ODEZWA POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO

LUDOWCY!

Po sześciu latach wojny, rozpoczętej najazdem germańskich hord na Polskę, po strasznych okresie terroru hitlerowskiego, dążącego do duchowego i fizycznego zniszczenia Narodu Polskiego — możemy nareszcie zwrócić się jawnie do Was, Rodacy, Przyjaciele Ludowcy, niustraszeni szermierze sprawy niepodległej, demokratycznej Polski Ludowej!

Krwawym terrorem krzyżackiego najazdu zmuszeni zejść w podziemia podjęliśmy w roku 1939 przeciw odwiecznemu niemieckiemu wrogowi nieubłaganą walkę o wolność i niepodległość Narodu i walkę tę prowadziliśmy nieustępliwie aż do wypędzenia z naszej świętej polskiej ziemi butnego prusactwa, rozgromionego przez zwycięskie armie sprzymierzone Związku Radzieckiego, Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych oraz walczące u ich boku na wszystkich frontach dzielne zastępy wojsk polskich.

W walce podziemnej z wrogiem Ruch Ludowy mimo ogromnych ofiar nie tylko nie osłabł, ale przeciwnie, okrzepł w jednolitym bloku młodych i starych pracowników Stronnictwa Ludowego Związku Kobiet, Związku Młodzieży Wiejskiej „WICI” i Związku Pracy Ludowej „ORKA”.

Walczylismy słowem żywym, słowem drukowanym, walczylismy orężnie w Batalionach Chłopskich, nieslismy pomoc przesładowanym i ich rodzinom, wypełnialismy treść życia wsi pracą oświatową i gospodarczą. W podziemiach przepracowalismy program nasz z roku 1935, wypełniając rami jego rozwiązaniem najistotniejszych zagadnień nowej powojennej Polski w naszej deklaracji ideowo-programowej. Wysoko dziedrzyliśmy nasz Zielony Sztandar, który wiódł nas od 50 lat zawsze do walki o nową Polskę Ludową.

Do ofiar, jakie Ruch Ludowy poniósł w walce o te ideały już przed wojną z rąk oprawców brzeskich, twórców Berez, z rąk mafii odpowiedzialnej za katastrofę Polski w r. 1939, dołączyły się hektometry krwi wyczonej przez hitlerowskich morderców z całego narodu, a przede wszystkim z chłopów polskich.

Oddajmy hołd bohaterom, chłopom poległym z rąk siepaczy sanacyjnych na polach Łapanowa, Nockowej, Lubli, Jadowa i w czasie strajków chłopskich. Chylimy ze czcią czoła przed męczennikami i ofiarami Majdanka, Oświęcimia i innych więzień i obozów bestialstwa hitlerowskiego. My, żywi, pozostali po germańskim potopie, stanęliśmy do żmudnej pracy nad budową Nowej Polski, Polski Ludowej, Polski sprawiedliwej dla wszystkich, Polski demokracji politycznej, społecznej i gospodarczej.

Na Ruchu Ludowym, na milionowych masach chłopskich, stanowiących olbrzymią większość narodu, na ich politycznej organizacji, na wypróbowanym w bojach lat kilkudziesięciu Stronnictwie Ludowym, ciąży wielka odpowiedzialność za byt i przyszły rozwój Państwa Polskiego. Od odpowiedzialności tej nigdy nie uchylaliśmy się i nie uchylamy.

Historyczna deklaracja krymskiej konferencji kierowników trzech przodujących w świecie mocarstw sprzymierzonych — proklamująca Polskę silną, wolną, niepodległą i demokratyczną, zakreśliła zarazem nowe rami bytu i życia Polski. Zdajemy sobie sprawę z tego, że mimo ogromnych ofiar, jakie cały Naród Polski włożył w zmagania z niemieckim najazdem i pomimo bohaterkich walk żołnierza polskiego na wszystkich frontach wojny światowej, pogrom krzyżackiego potwora, a tym samym oswobodzenie Polski byłoby niemożliwe bez olbrzymich ofiar i wspaniałych zwycięstw Armii Czerwonej i Zachodnich Demokracji.

Fakt ten, jak i decyzje krymskiej konferencji stworzyły nowe podstawy polskiej polityki międzynarodowej, zgodnej z założeniami programowymi naszego starego Stronnictwa Ludowego, które zawsze domagało się oparcia tej polityki z jednej strony na szczerym porozumieniu i sojuszu z naszym wielkim sąsiadem wschodnim Związkiem Radzieckim, jak i na ściślejszej współpracy Narodów Słowiańskich, z drugiej zaś na przymierzu i przyjaźni z demokratycznymi państwami zachodnimi, Anglią, Francją i Stanami Zjednoczonymi Ameryki. Z tych zasad wychodząc, nasze Stronnictwo Ludowe już przed wojną zwalczało z całą siłą nie tylko wewnętrzne rządy bezprawia, gwałtu i korupcji,

ale i zębna dla Polski zagraniczną politykę Pilsudczyzny.

Tę linię polityczną usiłowało Stronnictwo nasze zrealizować także na emigracji w rządach Sikorskiego i Mikołajczyka. Rządy te były do roku 1944 jedynym ośrodkiem woli państwowej i wyrazem istnienia niepodległej Polski.

Uniemożliwiły nam tę politykę sanacja i wsteczne żywioły w Londynie, a utworzony przez nie rząd Arciszewskiego oddalał się z każdym dniem od kraju i jego potrzeb, cierpień i zadań i pchał kraj znów do awanturniczej, pozbawionej wszelkiego poczucia rzeczywistości polityki, na końcu której czekała Polska nowa katastrofa w skutkach swych bodaj jeszcze większa, niż klęska 1939 r. W międzyczasie wyłonił się na ziemiach polskich oswobodzonych już od najazdu germańskiego nowy ośrodek myśli i woli życia Polski jako Tymczasowy Rząd w Lublinie, Rząd odrzucający sanacyjną konstytucję z r. 1935, a głoszący jako podstawę swego działania demokratyczną politykę, a więc zasady demokratycznej Polski, a więc zasady odpowiadające naszym dążeniom.

Istnienie równoczesne dwu rządów polskich i rozdarcie duchowe narodu osłabiające go i powodujące nieobecność Polski przy rozwiązywaniu najważniejszych zagadnień, dotyczących przyszłej międzynarodowej organizacji pokoju i bezpieczeństwa, nie mogło trwać długo bez narażenia na niebezpieczeństwo najważniejszych interesów Polski.

By temu niebezpieczeństwu położyć kres, stojąc na gruncie decyzji konferencji krymskiej, postanowiliśmy wziąć udział w konferencji moskiewskiej z końcem czerwca br. i umożliwić w ten sposób utworzenie Tymczasowego Rządu Jedności Narodowej, który wedle uchwał wspomnianej konferencji ma możliwie jak najszybciej przeprowadzić na podstawie powszechnego, tajnego prawa wyborczego wolne i swobodne wybory z udziałem wszystkich partii przeciwhitlerowskich i demokratycznych.

Jesteśmy przekonani, że przyczyniając się do tworzenia Rządu Jedności Narodowej i biorąc w nim udział spełnimy obowiązek swój wobec Polski i całego narodu.

Utworzony w ten sposób rząd został uznany przez wszystkie mocarstwa sprzymierzone, stając się tym samym jedynym rządem Polski. Uznana została nowa nasza granica zachodnia na Odrze i Niszie Łużyckiej. Prastare ziemie polskie z ich ogromnymi skarbnicami objęliśmy w swe posiadanie bez wyczekiwania na konferencję pokojową. Zgodnie z decyzjami konferencji krymskiej ustalenie granic Polski na wschodzie utrwaliło układ zawarty ze Związkiem Radzieckim o przyjaźni, współpracy i sojuszu oraz o wzajemnym poszanowaniu suwerenności i nie mieszaniu się w wewnętrzne sprawy obu państw.

W ten sposób zadecydowana została budowa suwerennego państwa polskiego, jako państwa narodowego.

Wiarymy, że ofiary, jakie decyzje konferencji krymskiej nałożyły na Polskę, spowodują usunięcie raz na zawsze wieloletnich sporów i nieufności między nami a narodami Związku Radzieckiego,

WINCENTY WITOS

BRACIA CHŁOPI!

I znowu po latach ciężkiej rozłąki schodzimy się razem w wolnej, niepodległej Polsce.

Nikt i nie może znaleźć faktu, że wolność uzyskaliśmy dzięki zwycięstwu odniesionemu przez Armię Czerwoną nad wojskami niemieckimi. Zwycięstwo to było nam możnością budowy własnego, suwerennego, niezależnego Państwa.

Budujemy więc to nasze Państwo na ruinach, zgłuszach i popiołach, stawiamy go w którymś razie niepożycie królować winny: samodzielną, wolną, prawo i sprawiedliwość. Życiemym byłoby podkreślać jak wielkie przed nami stało zadanie. Albo będziemy walczyć obywatelami swego suwerennego państwa, albo niewolnikami przez świat pogardzonymi. Tu się nie da nie powinnia uchylać od współpracy, odgrywać rolę widza, ani być odsmużką bez ważnych powodów. Pomni przeszłości, budując w warunkach jak najtrudniejszych, będziemy walczyć, ażeby do tego świata nie zostały się zarzki zgubny i rozkładu, walczyć go zniszczyć, gdy on ma stać wiecznie.

Spodziewamy się pomocy od naszych przyjaciół, nie uważamy jej też za uciążliwą, gdyż na nią zarobiliśmy rzetelnie. Nasze dzielne pułki laty obficie krew na różnych frontach, obok wojsk narodów zjednoczonych, ludność polska zaś zmosiła długie ciężkie jarzmo niemieckiej niewoli w interesie ogólnym.

Zachowanie się nasze przy tym musi być pełne godności i honoru. Pracy naszej muszą towarzyszyć zgoda i wyrwalność. Bez tego żadne wielkie dzieło nie może być stałym, szlonym i trwałym, a Polska winna trwać wiecznie.

Wybrać się też musimy wielu błędów i nawyków, a między nimi pychy i zarozumiałości. Zaspokajać one i do nieodwróconego upadku prowadzą. Tragiczny przykład mamy na naszej nieczyt odległej przeszłości. Bez to krzyku było o naszej mocarstwowości w momencie gdy niemieckie dołżało się do naszych wrót.

Stać się, niestety, co się stać musiało. Polska sama sobie zostawiona źle uzbrojona, i przez wodzów opuszczona, legła pod stopami najcięższej jak kosa podcięta trawa. Skokowały się wszelkie fantazje mocarstwowe przed narodem stając nam straszno rzeczywistością.

Małmy na gruncie prawa, kierujemy się sprawiedliwością. W Polsce Odrodzonej, Demokratycznej, Ludowej nie może być citty panującej i niewolników, a choćby tylko upośledzonych obywateli. Krzywda i niesprawiedliwość powodują złość, tworzą anarchię, podkopują powagę Państwa i jego instytucji. A nam: spokoju i zgady potrzeba tak wobec obcych jak i między sobą.

Stając na gruncie współpracy, będziemy zawsze gotowi do walki bezwzględnej ze wszystkim złem, któreby się w Polsce Odrodzonej chciało zagłębić. Bierzmy czynny udział we wszystkich dziedzinach życia państwowego, nie pchajmy się jednak na urzędy i stanowiska, które przekraczają nasze siły i zdolności.

Nie szukajmy cudów ani cudotwórców, nie gardźmy wzorami wypróbowanymi. Korzystajmy z rady i pomocy ludzi doświadczonych, szczerze nam życzących, szczerzy się rzekomych geniuszów i ludzi fałszywych.

Nasze najbardziej żywe interesy nakazują nam wszechstronne unormowanie stosunków ze wszystkimi sąsiadami i w szczególności z Rosją Sowiecką. Rzecz naturalna, jak równy z równym. Rozparłwe gesty lub dąsanie się żadną realną polityką nie jest. Przerwy same, choćby kwieciste najbardziej, nie mogą przynieść ani zbudować.

Świadomi swoich praw i obowiązków jak i odpowiedzialności przed przyszłością i narodem stańcie razem do pracy, pracy wyrwaliej, tworząc dobra konieczne dla współczesnych i potomnych.

że przyniosą one w rezultacie jednolity front przeciw germańskiemu nieustannemu niebezpieczeństwu, front wzmocniony powrotem do Polski zagrabionych przez Niemcy w ciągu wieków ziem piastowych i że pod tymi warunkami w zmienionych granicach Polska może naprawdę być silną i wielką, zwłaszcza, gdy uroczysta deklaracja trzech decydujących w świecie mocarstw gwarantuje Polsce wolność i niepodległość.

W sojuszu ze Związkiem Radzieckim oraz z demokracjami zachodnimi chcemy stworzyć niezachwiany raz na zawsze wał przeciw imperializmowi germańskiemu, przez współpracę zaś i przyjaźń także z innymi narodami, chcemy zapewnić podstawy spokojnej pracy gospodarczej i podniesienia dobrobytu warstw pracujących na wsi i w mieście.

Uchwalona amnestia winna zakończyć ostatecznie okres walk bratobójczych i stać się początkiem nowego pokoju także wewnętrznego. W koalicji demokratycznych stronnictw i ich zgodnej współpracy chcemy widzieć gwarancję budowy demokratycznej Polski. Będziemy prowadzić dalej dzieło reformy rolnej i dążyć do rozszerzenia go na ziemie reformą tą nie objęte. Wrzaz z innymi stronnictwami będziemy budować Polskę, Polskę demokratyczną, Polskę równości wobec prawa, wolności sumienia, wolności słowa, wolności stworzenia i zgromadzenia, jednakiemu wolności organizacji dla wszystkich demokratycznych stronnictw, będziemy dążyć do rybnego przeprowadzenia wyborów do Sejmu w myśl uchwał konferencji krymskiej. Realizując program przebudowy społecznej i gospodarczej Polski, stać będziemy na stanowisku równych praw do życia wszystkich warstw na wsi i w mieście, chłopów, robotników i inteligencji pracującej. Będziemy popierać sprawiedliwą politykę gospodarczą, zapewniającą równowagę cen rolniczych i przemysłowych.

Polska ma być demokratyczna! Do takiej Polski dążyli chłopcy i o taką Polskę walczyli, bo demokracja to rzędy większości a nie rzędy jednej partii. Tylko w ustroju demokratycznym chłopcy, stanowiący większość narodu, mogą stać się istotnymi współgospodarzami w Państwie wraz z robotnikami oraz pracującą inteligencją. Na tych podstawach Stronictwo nasze chce współpracować w dziele budowy Polski Demokratycznej, Polski praworządnej, Polski uczciwej i zdrowo gospodarowanej, Polski, która usunie wyzysk i krzywdę społeczną, a zapewni dobrobyt masom pracującego ludu na wsi i w mieście.

Uważając musimy resztki szlacheckiego, reżimu samowładnego, wybujałego kapitalizmu i oligarchy polityki kartelowej.

Stary przelwojenny świat przeminął i nie wróci. Rodzi się świat nowy, świat sprawiedliwości dla wszystkich!

Do Was, bracia chłopcy, starzy i młodzi, zwracamy się z usilnym wezwaniem: zostańcie wierni 50-letniej tradycji naszej walki o prawo, o wolność, o sprawiedliwość i o demokrację! Zostańcie wierni programowi naszemu, programowi nowej Polski Ludowej.

Wypadki wojenne sprawiły, że część ludowców na wcześniej oswobodzonym terenie Lubelszczyzny przystąpiła do Tymczasowego Rządu pod starą naszą nazwą Stronnictwa Ludowego. Dzisiaj, gdy całe nasze Stronictwo wyszło na widownię pracy państwowej wraz z innymi stronnictwami demokratycznymi, istnienie dwu stronnictw ludowych jest zbyteczne i dla interesów wsi szkodliwe. Oczekujemy połączenia się wszystkich szczerych ludowców pod jednym sztandarem. Wobec używania przez to drugie stronnictwo naszej starej nazwy, będziemy odtąd, dla uniknięcia nieporozumień, nosić nazwę: POLSKIE STRONNICTWO LUDOWE.

Bracia Chłopi, ludowcy! nie dajcie się rozbić. Strzeżcie, jak największego

skarbu jedności Ruchu Ludowego, jedności Stronnictwa, osiągniętej takim trudem i kosztem tyłu ofiar!

Stójcie twardo i niezachwianie przy naszym Zielonym Sztandarze, który powiedzie Was do ostatecznego zwycięstwa dla dobra Polski i Ludu.

Niech żyje, łączące wszystkich ludowców Polskie Stronictwo Ludowe!

Niech żyje silna, wolna, niepodległa, demokratyczna Polska Ludowa!

Wincenty Witos — Prezes Stronnictwa.

Prezydium N. K. W.:

Mikołajczyk Stanisław — Wice-prezes,

Niecho Józef — Wice-prezes,

Dr. Kiernik Władysław — Wice-prezes.

Wójcik Stanisław — Sekretarz Naczelny.

Witaszek Jan — Sekretarz Naczelny.

Bryja Wincenty — Skarbnik.

Członkowie N. K. W.:

Balcerzak Józef,

Banach Kazimierz,

Inż. Chorążyna Anna,

Chadał Paweł,

Dasza Jan,

Prof. Kot Stanisław,

Kojder Władysław,

Król Jan,

Mierzwa Stanisław,

Witek Władysław,

Wycech Czesław.

Główna Komisja Rewizyjna:

Osiecki Stanisław,

Inż. Januszewski Wacław,

Bogusławski Aleksander.

Przewodniczący Wydziałów i Komisji:

Kamiński Franciszek,

Korboński Stefan,

Koter Stanisław,

Maj Kazimierz,

Typiak Piotr,

Szczańska Maria.

Zaleski Zygmunt.

STANISŁAW MIKOŁAJCZYK

Mu - a Państwo

Odbudowa wojną zniszczonego kraju, — odrodzenie sił fizycznych, moralnych i gospodarczych narodu zrujnowanych lub wyczerpanych długolętną rabunkową, destrukcyjną i zabójczą polityką okupantów hitlerowskich — reparaacja i potrzeba przesiedlenia milionowych rzesz obywateli zarówno wewnątrz kraju, jak i z zagranicy, zagospodarowanie przywróconych Polsce terenów zachodnich, odbudowa i uruchomienie przemysłu, uprawienie olbrzymich obszarów opuszczonej ziemi, przy tych trudnościach transportowych i tak znikomym stanie siły pociągowej i pogłowia zwierzęcego — przebudowa struktury społeczno-gospodarczej w związku ze zmianami terytorialnymi, konieczność przeprowadzenia równocześnie reform społecznych, gospodarczych i agrarnych na drodze do pełnej demokratyzacji życia politycznego, społecznego i gospodarczego państwa —

oto bardzo pobieżne zestawienie zadań i obowiązków, które spadły całym swoim ciężarem na nasze pokolenie na gruncie wewnętrznym, — w momencie, gdy świat cały przechodzi jeszcze konwulsje skutków wojny, zniszczenia i wyczerpania, dzięki czemu większość tych powojennych zadań na gruncie wewnętrznym bez pomocy zewnętrznej dokonana być musi.

Nie wolno nam w tym samym momencie zapominać o pracach nad budowaniem trwałych fundamentów pokoju i bezpieczeństwa świata, ze specjalnym uwzględnieniem, w interesie Polski i Słowiańszczyzny, zapobieżenia raz na zawsze możliwości regeneracji faszyzmu i militarystyki germańskiej.

Najlepsza organizacja maszyn państwowej, najsprawniej działający aparat rządowy nie sprostają tym zadaniom, bez oparcia się o jak najszerze warstwy rzesz obywatelskich i zaufanie narodowe wprężonego dobrowolnie w służbę tego ogromu zadań i obowiązków, stojących przed narodem polskim.

Konferencja krymska, której decyzje wszyscy uznajemy, zgodna była, co do prawa istnienia i działania w Polsce

demokratycznych stronnictw politycznych, za wyjątkiem profaszyzowskich i prohitlerowskich, a porozumienie zawarte pomiędzy Polakami w Moskwie zdecydowało o rozszerzeniu podstaw Rządu Tymczasowego i umożliwiło powstanie Rządu Jedności Narodowej w Polsce.

Z powodów nie od nas zależnych, — biorąc odpowiedzialność za Rząd Jedności Narodowej, wprowadzając do jego dyspozycji i lojalnej z nim współpracy tradycję 50-lecia ruchu ludowego — milionowe rzesze chłopów wraz z młodym elementem wychowanym w ruchu młodzieżowym wiodącym przed wojną, a zahartowanym w walce z hitleryzmem w okresie okupacji, nie możemy tego działać pod starą, przynależną nam nazwą i na łamach znanych i przynależnych nam piśmie.

Tym nie mniej, komunikując Panu Prezydentowi Krajowej Rady Narodowej, ob. Bierutowi oraz Panu Premierowi Osóbce-Morawskiemu, Głównej Komisji Międzypartyjnej o rozpoczęciu pracy Polskiego Stronnictwa Ludowego, jako legalne, posiadające w pełni uznane prawo do istnienia i działania w kraju stronnictwo, zdawaliśmy sobie w całej pełni sprawę, że wnosimy ze sobą ogromny zasób sił, zasób energii i dobrej woli zorganizowanych szeregów społecznie radykalnych, — politycznie dojrzałych, znanych z determinacji, ofiarności i gotowości do poświęceń w służbie dla Państwa i wypełnianiu tych zadań, które stanęły przed narodem polskim. Po raz pierwszy zabierając głos na łamach własnej prasy partyjnej, nie jesteśmy oczywiście w ramach jednego artykułu w możliwości scharakteryzować w pełni swych założeń ideowych i programowych.

Mówi zresztą za nas tradycja ruchu pięćdziesięcioletnia i jej dorobek, program, który przyswiewcał Ruchowi Ludowemu od czasu złania się w jedno Stronictwo Ludowe, mówi uzupełnienie programu, który ten ruch wprowadził w swą ideologię w okresie konspiracji i w momencie krwawych zmagania z Niemca-

mi, i masom chłopskim a śmiemy twierdzić i większości reszty społeczeństwa te założenia ideowe i programowe są znane.

Są jednak zagadnienia, które ze względu na swą wagę, aktualność i potrzebę, mimo, że są oczywiste, z okazji ukazania się własnych piśmie partyjnych podkreślić należy.

Jesteśmy legalnym o pełnych prawach działania stronnictwem, zasiadającym w Rządzie, popierającym Rząd i biorąc za niego odpowiedzialność, w Rządzie Jedności Narodowej, w rządzie opartym na koalicji stronnictw demokratycznych.

Deklarujemy lojalną współpracę z wszystkimi innymi Stronnictwami koalicji rządowej. Nie wyrzekając się swych założeń ideowo-programowych — idziemy do lojalnej współpracy, jako stronnictwo współpracujące. Nie mamy tendencji, jak się nas czasem posadza, do zagarnięcia samemu wyłącznie władzy, bo wiemy, że Polska nie może się opierać wyłącznie na władzy jednej tylko partii. Nie tylko dlatego, że nasze pojęcie demokracji nie zgadza się na rzędy monopartii, ale egzystencja Państwa, jego siła i niezależność, są zależne od umiejętności współpracy, wszystkich demokratycznych elementów kraju. Eliminacja, któregośkolwiek z głównych stronnictw koalicji rządowej podcinałaby tylko tę siłę i groziła kryzysem i chaosem o nieobliczalnych dla Państwa konsekwencjach.

Jesteśmy przekonani, że zaufanie u innych zdobędziemy sobie w pracy dla Państwa. Nie zraża, ani nie załamują nas w miarę zjawiające te czy inne wybryki, które się zawsze zdarzają i zdarzać będą.

Oczywiście, że żadne ze stronnictw koalicyjnych nie mogłoby się znaleźć w tej sytuacji, że współpracę polegałyby na faktycznym rządzeniu przez jedną partię tylko, przy ponoszeniu odpowiedzialności tylko przez resztę partii. Sądzymy, że taki stan nigdy nie zaistnieje.

Słuszne też są tendencje chłopskie, które uwidoczniły się stale w dążeniu do zwiększenia ich udziału w kluczo-

wych stanowiskach życia administracyjnego, samorządowego, społecznego czy gospodarczego.

Nie ma powodu na odcinku reformy rolnej do restytucji stanu obszarowego, — i kłoby P. S. L. posadzał o to, zabawiłby się tylko w demagogię. Do kończenia natomiast reformy rolnej przez jak najwcześniejsze oddanie w ręce chłopów przede wszystkim majątków dawnych junkrów pruskich i wzięcie twardo w garść chłopską ziemię na zachodzie; przy obliczaniu zapasów ziemi i kandydatów należyte przeprowadzenie komasacji na terenach zbyt przeludnionych; — należyte zagospodarowanie środków kultury rolnej i spółdzielcza pomoc w gospodarce rolnej chłopu małorolnemu są wytycznymi, które będą nam przyswiewcać na drodze do zabezpieczenia aprowizacji robotnika i ludności miejskiej, podniesienie kultury rolnej i stopy życiowej szerokich mas ludności wiejskiej.

Chłop, z natury rzeczy pracownik fizyczny, sam ciężko pracując, wiążąc w sobie również przywiązanie do własności swej ukochanej ziemi, najbliższe związany jest z robotnikiem. Rozumie jego dół i wartość pracy fizycznej, jego dźwięki stają się robotnikami po wyjściu z gospodarstwa, inni robotnicy przychodzą z powrotem na warsztaty rolne i stają się rolnikami i na tej zasadzie istnieją najnaturalniejsze podstawy ideowego powiązania chłopca i robotnika, jak i tej części ludności wiejskiej, przechodzącej do miast, czy to do inteligencji pracującej, czy to do innych zawodów.

Z tej więc najnaturalniejszej podstawy psychologicznej i powiązania wsi z robotnikiem i miastem wywodzą się ideologiczne podstawy współpracy, które tak popularne zwą się dzisiaj sojuszem chłopsko-robotniczo-inteligenckim.

Nie byliśmy w działaniu politycznym, w założeniach ideologicznych, w mentalności swej i organizacji nigdy reakcjonistami. Nie daliśmy im podstaw do liczenia na nas i nie dajemy. Upokarzałoby nas, gdybyśmy mieli dlatego, że ktoś nas złośliwie caciąłby o to posadzać, stanąć publicznie na rynku i krzyżeć, jak papuga, — nie jesteśmy reakcjonistami, — zwłaszcza, że nadzwyczaj ten przymiotnik powoduje, że stare, zasłużone robotnice muszą publicznie się skarżyć, że się je nazywa reakcjonistkami.

Chłopi umieją liczyć i powiadają, jest nas tyłu i długo nas jeszcze, zanim Polska zmieni charakter kraju chłopskiego na kraj rolniczo-przemysłowy, tyłu pozostanie, że my się nie potrzebujemy oglądać na żadną pomoc reakcji.

Mamy najczystsza kartę z historii walk z sanacją. W naszych szeregach ich nie było. Przeszliśmy Brześć — Berezę — przeszliśmy rok 1926. — Przeszliśmy pacyfikację i dzisiaj nie goniąc za liczbą nie potrzebujemy sanatorów u siebie rehabilitować.

Byliśmy i jesteśmy zwolennikami upaństwowienia kluczowych przemysłów, środków komunikacji, banków, i w tej dziedzinie każda nowa deklaracja była by tylko powtórzeniem się, zwłaszcza, że z drugiej strony stosunek do spółdzielczości miał w nas nie tylko szczerych ideologów, lecz i szerokie rzesze praktyków spółdzielców zarówno wśród starszych, jak i młodzieży wiejskiej.

Uznając pożyteczność inicjatywy prywatnej w życiu gospodarczym oraz prawo własności, dawno w programie swym granice jej określaliśmy obowiązkiem uzgodnienia i podporządkowania ich interesowi publicznemu, zwalczając trąsty, kartele i inne centra nieograniczonego wyzysku kapitalistycznego, widząc w nich również przyczynę dysproporcji cen artykułów przemysłowych na niekorzyść artykułów rolnych.

Nie tyle kwestia ilości złotych za sprzedawane artykuły rolne była najbardziej zasadniczą, ale kwestia ile artykułów przemysłowych i pierwszej potrzeby dostaje się chłopu za całoroczną ciężką pracę. Tak postawiona sprawa była i pozostanie dla wsi zawsze zagadnieniem pierwszoplanowym.

Sądzymy, że dalsze rozwarcie nożyc w stosunku pomiędzy cenami produktów przemysłowych na niekorzyść produkcji wiejskiej, zwłaszcza po zniesieniu wyzysku kapitalistycznego na dłuższą metę jest nie do utrzymania i wszystko

musi być uczynione, by ta dysproporcja nie tylko się nie utrzymała, ale radykalnie została zmniejszona.

Wreszcie zagadnienie budowania pokoju i współpracy międzynarodowej.

Chłop jest najbardziej przywiązany do warsztatu, do spokoju. Groza wojny, tułaczka, śmierć i zniszczenie najbardziej mu są obce. W spóźnieciu z innymi narodami najmniej było starć na odcinku wiejskim.

Zagłada hitlerowska groziła eksterminacją całemu narodowi, z wyrzuceniem chłopca z zagrody, wypędzeniem na niewolniczą pracę, z pozbawieniem godności własnej, która bardzo tkwi w sercu pokoleń wsiowych.

Stąd też nienawiść do Niemców, intuicyjna nieufność niebezpieczeństwa w przyszłości tkwi w sercach chłopów, tak jak w przeszłości chłop przewodził w walce przeciwko polityce Becka.

Jako wniosek, należy uczynić wszystko, by jeden Niemiec nie pozostał na polskiej ziemi, uczynić wszystko, by Niemiec nie był w stanie zagrozić nam poraz wtóry.

Stąd dalszy wniosek — zrozumienie konieczności i potrzeby sojuszu polsko-sowieckiego. Nie było nigdy w masach chłopów tendencji imperialistycznych w stosunku do Rosji i obce były chłopu polskiemu prometeistyczne zachcianki pilsudczyzny.

Kalkulując prosto: gdy z drugiej strony Francja, Anglia i Ameryka będą pil-

nować by hydra germańska się nie odrodziła, a my wraz z Rosją będziemy czuć nad tym samym na wschodzie, gdy razem podamy sobie ręce z innymi narodami słowiańskimi, jak Czechosłowacją, Jugosławią, Bułgarią, które od Niemców tyle razy cierpiały — to, nie dopuszczając do uzbrojenia się Niemców, chroniąc Europę od niemieckiej penetracji gospodarczej, zabezpieczymy sobie i innym pokój na zawsze.

Z drugiej strony na czym opiera się sojusz polsko-sowiecki. Na postanowieniach szanowania wzajemnego istniejących w danych państwach ustrojów społeczno-gospodarczych, suwerenności państwowej i nieingerencji wzajemnej w stosunki wewnętrzne.

Mówmy szczerze — nie wszystko jest

jeszcze idealnie. Ale nigdy nie spotykaliśmy się na najwyższych szczeblach z negowaniem postanowień stanowiących podstawy sojuszu, a odwrotnie spotykaliśmy się zawsze z całą dobrą wolą do usuwania trudności, które jako pozostałości wojny jeszcze istnieją. Sądźmy, że przy dobrej woli i dalszych wysiłkach i resztę trudności usuniemy.

Ale sądźmy, że ani dla Rosji, ani dla Polski nie byłoby dobrze, gdyby w Polsce zagadnienie zaufania do współpracy i szczerzej woli do współpracy i przyjaźni miało się opierać o wąski odcinek jednej, tylko lub dwóch partii.

Sądźmy, że węzły sojuszu i współpracy będą o tyle trwalsze, o ile nasz sąsiad wschodni będzie mógł być przekona-

ny, że sojusz i współpraca opiera się o jak najszerze warstwy społeczeństwa. Szeroki zasięg wpływów P. S. L. na masy chłopów na tym odcinku odegra swoją poważną rolę pozytywną na drodze współzycia tych dwóch państw. Zachowując więc wdzięczność i składając hołd Czerwonej Armii za ostateczne wypędzenie Niemców z polskiej ziemi, pracując nad wciągnięciem najszerzych warstw narodu polskiego w orbitę sojuszu i współzycia sąsiedzkiego, usuwając trudności, które jątrzą, ani z tej drogi nie zejdziemy, ani z tej drogi zepchnąć się nie damy w przekonaniu, że dobrze służymy idei współzycia sąsiedzkich narodów, idei słowiańszczyzny, idei pokoju, i idei Polski wolnej, silnej, suwerennej i niepodległej.

JOZEF NIECKO

Bataliony chłopie

Jest rzeczą niemożliwą w krótkim artykule napisać wszystko to co by należało na temat B. Ch. Z konieczności trzeba uciekać się do uogólnień.

Najbardziej takim uogólnieniem będzie stwierdzenie, że *Bataliony Chłopskie stały się chłopskim czynnem bojowym w wielkim stylu*. W organizacyjnych ramach B. Ch. szeregowanych było ponad 100.000 żołnierzy, przy czym należy pamiętać, że ta stutysięczna armia chłopie była stale w akcji. Zdawali sobie bowiem sprawę z tego, że bezczynność szeregowych osłabia żołnierską postawę i w rezultacie te szeregi rozluźnia i rozprasza. Dlatego też, powołując do życia B. Ch., do zadań ich włączyliśmy przede wszystkim całą technikę prac zaplanowanych w ramach Ruchu Ludowego, a więc: organizacja i prowadzenie drukarni w Warszawie oraz placówek powielaczowych w terenie; organizacja i prowadzenie sieci kolporterskiej wydawnictw, prowadzenie łączności radiowej i kurierskiej z zagranicą. A dalej: oczyszczanie terenu ze szpicostwa zawodowego i amatorskiego, prowadzenie akcji kar za służalstwo i liżusostwo w stosunku do okupanta; likwidacja band rozbójniczych i złodziejskich; przeciwdziałanie i paraliżowanie wszelkich zarządzeń okupanta dotyczących bądź to kontyngentów płodów rolnych, bądź też bramek na roboty do Niemiec.

Powyższe zadania były wyjściowymi, ponieważ wprowadzającymi żołnierzy B. Ch. do zadań dalszych o charakterze otwartej walki z okupantem. Dla tych celów w ramach B. Ch. były organizowane oddziały specjalne, do których powoływano tych żołnierzy, którzy w akcjach wstępnych wykazali maksimum energii, odwagi, zmysłu organizacyjnego i orientacyjnego. Jednym słowem tych, którzy zdali egzamin żołnierski.

Do tej drugiej kategorii zadań należały: likwidacja specjalnie ciężkich posterunków żandarmerii, bądź też policji granatowej; walki otwarte z „ekspedycjami lasowymi”, wreszcie działania dywersyjne, a więc: wysadzanie torów kolejowych, niszczenie pocisków ze sprzętem wojennym lub z amunicją idących na wschód.

W odniesieniu do akcji bojowych najwymowniejszym jednak jest to, że najpierwsze potyczki i regularne bitwy z wojskami okupanta — stoczyły pod koniec 1942 r. w południowych pow. Lubelszczyzny oddziały B. Ch. Była to zorganizowana samoobrona przeciwko barbarzyńskiemu likwidowaniu żywiołu polskiego na tamtych terenach. Samoobrona wprost rozpaczliwa, bo aczkolwiek żołnierzy mieliśmy dostateczną ilość na najpierwsze potrzeby, to jednak nie mieliśmy dostatecznej ilości broni. Drobną ilość broni posiadanej przez miejscowe oddziały, uzupełniliśmy również w drobnych rezerwach zakupami dokonywanymi w Warszawie. Pozostym

walczące oddziały B. Ch. zdobywały broń na Niemcach.

Na tym miejscu należy podkreślić ten fakt, że najpierwszym towarzyszem walki partyzanckiej, który pośpieszył w sukurs krwawym oddziałom B. Ch. był 30-osobowy dobrze uzbrojony dywersyjny oddział Czerwonej Armii.

Od tego czasu pojawiać się zaczęły w lasach oddziały partyzanckie i innych organizacji polskich. Dowódcy B. Ch. rozmawiali wtedy poprostu: *Kto bije Niemca — ten jest naszym towarzyszem broni*. Nie było i nie mogło być towarzystwa broni jedynie tylko z N. S. Z., które miały już wtedy na umieniu życie niejednego działacza chłopieckiego.

Najczęstszymi towarzyszami broni były oddziały Czerwonej Armii a później A. L. Z. oddziałami A. K. rozmawiać się układało: gdzie był dowódca rozsądny — tam pracowała współpraca bojowa.

I w taki oto sposób stutysięczna armia B. Ch. z górą przez trzy lata szarpała okupanta w każdej dziedzinie życia publicznego i wojskowego. Ta różnorodność zadań — które wyżej zostały przytoczone — z jednej strony utrzymywała w akcji wszystkich szeregowanych żołnierzy, a po drugiej stronie, po stronie niemieckiej, wywoływała te akcje wiele zamętu, niepokoju, dezorientacji, a bardzo często paraliżowały różnorodne zamierzenia okupacyjne. Odbijały się one ujemnie i na froncie — jako też osłabiały w okupancie poczucie pewności siebie w naszym kraju.

W całej działalności B. Ch. najznamienniejszym jednak jest ten fakt, że mimo to, że w ramach B. Ch. szeregowana była taka masa ludzi, mimo to, że ta masa ludzka była w ciągłym ruchu, w stałej akcji, mimo to wszystko nie mieliśmy ani jednej zdrady!

Od czasu do czasu zdarzały się też „wpadki” na gorącym uczynku, ale nie były to „wsypy” naskutek zdrady które-gokolwiek z żołnierzy B. Ch. Wśród aresztowanych zdarzali się i żołnierze słabsi, którzy w męczarniach to lub owo po-

wiedzieli — ale jeśli cośkolwiek powiedzieli, było już zapóźno by okupant mógł tę wiadomość wykorzystać z pozytywnym dla siebie skutkiem.

Kiedy już mowa o sile charakteru, jaką wykazywali aresztowani żołnierze B. Ch. usymbolizować to można przykładem żołnierzy pracowników naszej radiostacji nadawczo-odbiorczej, kierownik stacji Stefan Wańkowski, telegrafista Franciszek Gaziła i Maria Załaska, przy pracy osaczeni i pojmieni po najokrutniejszych męczarniach — życie oddali ale nie zdradzili mordercom posiadanych tajemnic.

Przykładów takich w szeregach B. Ch. było mnóstwo.

Z czasem spisana zostanie pełna historia B. Ch. Wtedy znajdzie się tam miejsce nie tylko na opisy czynów bojowych ale i na nakreślenie sylwetek wszystkich tych żołnierzy, którzy czyni te opromieniły swoją odwagą i niezłomnością charakteru.

Na zakończenie należy jeszcze dodać: *Bataliony Chłopskie* były niewątpliwym przejawem siły i prężności bojowej chłopów, ściślej mówiąc, chłopów zorganizowanych w szerokich ramach Ruchu Ludowego. Nie można jednak zapominać, że pionem i kościem B. Ch. był głównie element Wiciowy. Zasady ideowo-wychowawcze Ruchu Wiciowego — w walce z okupantem zdały dobrze egzamin.

Wszystko, cokolwiek w przedwojennym Ruchu Wiciowym było głoszone i propagowane — wszystko, co dosięgło dusz, serc i rozumów uczestników Ruchu Wiciowego, wszystko to zdało najlepszy egzamin w najokrutniejszej potrzebie, jaka zaistniała naskutek najazdu i okupacji germańskiej. Nawet idea jedności Narodów słowiańskich — wykreślona w szerokiej skali czasów tej wojny — w szeregach Wiciowych trafiła na grunt mocno przoczarany jeszcze przed wojną. Doisła śmiało można powiedzieć, że atmosfera moralna jaka panowała w szeregach B. Ch. czasu okupacji, korzeniami swymi wyrastała z ideałów wychowawczych Ruchu Wiciowego.

Wskazania

Bez munduru my żołnierze... *)

(na nutę Warszawianki)

Bez munduru my żołnierze,
Nam Wyłogi barwi krew,
Chłopskie serce werblem wali,
Gdy Ojczyzny woła zew.
Nie trzeczaj nam szandary,
Bez odznaczeń wsiowy strój,
A na pierściach rdzawa plama —
To jest chłopie order twój.

Wolność szumią nam wciąż pola,
Wolność w pierściach naszych gra.
O Polskę wołajmy Ludową,
Chłopski żołnierze z B. Ch-a.

Garnizonem są nam lasy,
Kaźda Chata, kaźdy dom,
A imieniem naszym masy
Idziem silni jako grom.
W pogotowiu i broń w reku,
Kiedy „Burzy” nadziedzi Czas,
Gdy paść przyjdzie to bez lęku
Bo zwycięstwo niesiem wraz.

Wolność szumią nam wciąż pola i t. p.
Nie żałujem krwi ni potu,
Z naszej masy — Pański moc.
Chłop nie znizy swego lotu,
Dawną przesadłość skryła noc.
Marsz nasz długi, marsz nasz ciężki,
Całe wieki idziem wprzód,
Nikt nie stanie nam zaporą,
Swoją drogę znalazł LUD.

Wolność szumią nam wciąż pola i t. p.

*) Powyższa pieśń otrzymała I nagrodę na konkursie pieśni B. Ch-a w Małopolsce Smoleckiej, będąc odzwierciedleniem postawy i dążeń chłopieckich żołnierzy z B. Ch-a.

JANINA WOJCICKA

NA POSTERUNKU

Szumią... szumią topole,
W błoto drogi liść spada,
Zwarł się pierścien dokoła,
Zadnej nie ma już rady.

Franek przypadł pod oknem,
Stach pod drzwiami broń chwycił,
Janek w szybcie alkierza
Drogo sprzedać chce życie.

Salwy, błyski, granaty,
Dookoła czerń wojska —
Trzech ich w chacie się broni,
A w nich broni się Polska.

Mrok skłębiony dymami
Sieką kule złym gradem.
Szumią... szumią topole,
W błoto drogi liść spada.

Właśnie jeden ukosem
Zwiato w strzechę ze słomy,
Kiedy Franek za oknem
Zgiął się, zwinął i skonał.

Salwy, błyski, granaty,
Zaciśniony krąg wojska —
Dwu ich w chacie się broni
A w nich broni się Polska.

Dym poczerwiał, wybuchnął,
Trysnął pierwszym płomieniem:
Stach upuścił karabin,
Upadł, przylgnął do ziemi.

Struga z piersi pociekła
Jak wstążeczka czerwona...
Jęczał głucho ma... tu... tu...
Zanim zamilkł i skonał.

Szumią... szumią topole,
W błoto drogi liść spada,
W małej szybcie alkierza
Wola ścieła twarz blada.

Salwy, błyski, granaty,
Dookoła czerń wojska —
W chacie broni się Janek,
A w nim broni się Polska.

Zanim zmierzch zgestniał w wieczór
I na walkę spadł cieniem,
Izbę, chatę, stodołę,
Ogarnęły płomienie.

I ognistym sztandarem
Rozedrganym, szalonym,
Trzepotały się w wicherze
Nad ostatnim tym zgonem.

Scichły salwy, granaty,
Odplynęła czerń wojska.
Szumią... szumią topole,
Pośród zgłiszczka lka Polska.

J. Wojcicka.

Oświadczenie

byłej Komendy Głównej
Batalionów Chłopskich

Z chwilą wyzwolenia ziem polskich przez Armię Czerwoną i Wojsko Polskie Oddziały Batalionów Chłopskich, znajdujące się na terenach wyzwolonych wychodziły z podziemia, rozwiązywały się i podobnie jak inne organizacje podziemne walki zbrojnej wcielane były do szeregów Wojska Polskiego. Pozostała jednak poza wojskiem część, która nie ujawniła się dotychczas i nie uregulowała swego stosunku do władz państwowych.

W związku z bankructwem polityki tak zwanego rządu londyńskiego z chwilą powstania Rządu Jedności Narodowej stało się koniecznością, aby reszta nieujawnionych dotąd i znajdujących się w konspiracji żołnierzy i oficerów z Batalionów Chłopskich, stanęła dziś do pracy nad odbudową zrujnowanego przez hitlerowskie barbarzyństwo kraju i do walki z wrogami demokracji. Przed Polską stoją olbrzymie zadania. Zagospodarowanie starych ziem polskich po Odrę i Nisę Łużycką, konieczność pełnego zrealizowania rozpoczętych reform we wszystkich dziedzinach życia, wymagają zwarcia wszystkich sił narodu i wszystkich sił żołnierszy Polski Podziemnej, którzy nie szkodząc krwi i ofiar walczyli o wolność i niepodległość narodu. Amnestia z dnia 2 sierpnia 1945 r. daje całkowitą możliwość przejścia na drogę współpracy z Rządem Jedności Narodowej i tych żołnierzy Batalionów Chłopskich, którzy dotychczas nie ujawnili się.

Uważamy, że wszyscy żołnierze Batalionów Chłopskich winni służyć całemu narodowi i jako żołnierze podlegać rozkazom Dowództwa Odrodzonego Wojska Polskiego i Rządu Jedności Narodowej, jako jedynego prawowitego organu wykonawczego narodu polskiego.

My członkowie b. Komendy Głównej Batalionów Chłopskich, mając to wszystko na uwadze, zameldowaliśmy się u Z-cy Naczelnego Dowódcy Wojska Polskiego do spraw polityczno-wychowawczych, gen. dyw. M. Spychalskiego oraz u Ministra Bezpieczeństwa Publicznego ob. Radkiewicza St., gdzie przedstawiłmy swój pogląd na tę sprawę i spotkaliśmy się z ich strony z całkowitym zrozumieniem. Uważamy za konieczne ostateczne zlikwidowanie spraw tych oficerów i żołnierzy, którzy dotychczas nie ujawnili się i nie uregulowali swego stosunku do Wojska Polskiego.

W chwili kiedy reakcja mobilizuje wszystkie swe siły do dalszych ataków przeciwko demokracji, stajemy wszyscy na platformie Jedności Obozu Demokratycznego i całkowicie podporządkowujemy się rozkazom Naczelnego Dowództwa Odrodzonego Wojska Polskiego.

Wzywamy:

1. wszystkich oficerów Batalionów Chłopskich, którzy się dotychczas nie ujawnili, do zaprzestania pracy konspiracyjnej i zarejestrowania się, poczynając od 26 września 1945 r. w komisjach rejestracyjnych przy DOW, w składzie przedstawiciela Wojska Polskiego, przedstawiciela Ministra Bezpieczeństwa Publicznego i Batalionów Chłopskich, zaś szeregowych i podoficerów do zgłaszania się w odnośnych komisjach przy RKU.

2. do złożenia posiadanej broni w najbliższych Urzędach Bezpieczeństwa Publicznego dla pokwitowania.

3. oficerów po zarejestrowaniu się w komisjach rejestracyjnych do zgłoszenia się w Komisji Weryfikacyjnej Departamentu Personalnego Wojska Polskiego w celu uregulowania swego stosunku do służby wojskowej.

(—) KAMIŃSKI FRANCISZEK płk.

b. Komendant Główny Batalionów Chłopskich.

(—) NIECKO JOBEF płk.

Pełnomocnik Ruchu Ludowego do spraw Batalionów Chłopskich.

(—) mjr. BANACH KAZIMIERZ

b. Szef Sztabu Kom. Gł. B. Ch.

(—) mjr. KOTER STANISŁAW

b. Inspektor Główny B. Ch.

Oświadczenie Komendy Głównej Batalionów Chłopskich przyjmuje do wiadomości.

(—) RADKIEWICZ ST.
Minister Bezp. Publ.

MARIA SZCZAWIŃSKA

Związek Ludowy Kobiet

— „Dopiero w nieszczęściu poznaje się prawdziwego przyjaciela” — mówi znane przysłowie. W największym nieszczęściu jakiego dotknęło Polskę i Ruch Ludowy — w potwornej ostatecznej wojnie i niewoli, my, kobiety wiejskie swojej postawą, swoim zachowaniem się, pracą i walką daliśmy niezłomny dowód, że jesteśmy najwierniejszym przyjacielem naszych mężów i braci w ich walce i pracy ludowej. W normalnych czasach — różnie tam bywało, lecz w najcięższych nas nie zabrakło u ich boku.

Od początku zejścia Polskiego Stronnictwa Ludowego, Wici i Zrzeszenia Inteligencji Ludowej — stanęłyśmy do pracy ludowej konspiracyjnej i leżniej, niż w czasach normalnych. Z razu pojedynczo, luźno, a w styczniu 1942 roku ogromadziłyśmy się we własnej kobiecej organizacji: *Ludowym Związku Kobiet*, która będąc samodzielną — podobnie jak Związek wiciowy — dobrowolnie podporządkowała się karnie Centralnemu Kierownictwu Ruchu Ludowego, uznając, że w czasie wspólnie prowadzonej walki jedno musi być dowództwo.

Tworząc zręby, jeszcze dawno przed wojną wymarzonej, swojej ludowej organizacji kobiecej w ramach ideowych ruchu ludowego, opracowując plany i programy prac na czasy pokoju i wolności — brałyśmy jednocześnie udział we wszelkich formach walki z wrogiem.

Pracę podziemną Ludowego Związku Kobiet zna każdy ludowiec, który brał udział w walce podziemnej, zna cała Polska Podziemna i zaprzyjaźnione z Polską wolne narody świata.

Byłyśmy łączniczkami, współpracowałyśmy w prowadzeniu łączności radiowej i kolportażu, stworzyłyśmy opiekę sanitarną pod nazwą „Zielony Krzyż” dla Batalionów Chłopskich i jako sanitariuszki brałyśmy udział w otwartych walkach B. Ch. z Niemcami w Zamoszczyźnie i na innych terenach. Dla ludności cywilnej organizowałyśmy w ramach „Zielonego Krzyża” apteczki i gromadziłyśmy środki opatrunkowe i przeciw chorobom zakaźnym.

Dla tej pracy ponad osiem tysięcy członkiń LZK przeszkoliło się na naszych kursach sanitarnych kilkudziesięciu, a część na miesięcznych z praktyką szpitalną.

Przenosiłyśmy broń, amunicję i środki wybuchowe dla Oddziałów Specjalnych B. Ch., oraz brałyśmy udział z bronią w reku w dywersyjnej partyzanckiej walce tych oddziałów.

Wydawałyśmy stale centralne pismo tajne pod nazwą „Żywiec” oraz na okręgi krakowski „Wiadomości Kobiece” i w Małopolsce Środkowej „Chłopka”. Współpracowałyśmy z całą ludową prasą konspiracyjną, oraz z wychodzącym w Londynie „Zielonym Sztandarem”.

Walcząc nie zapomniałyśmy o własnym samokształceniu i o najważniejszym naszym kobiecym obowiązku: wychowywaniu dzieci. Szkoliłyśmy się za pomocą kursu listowego pod nazwą: *Listowa Uczelnia Kobieca* — wędrującą szlakiem tajnej poczty ludowej. Dzięki specjalnej, nowej formie w Ruchu Ludowym masowego kształcenia społecznego przez wyznaczenie wykładów i obszernych listów uczestniczek i wykładownic — kurs spełniał rolę tajnego uniwersytetu ludowego, masowego, gdyż gromadził dwa tysiące pięćdziesiąt uczestniczek. Kurs ten uzupełniany był dużą ilością kursów ustnych krótkich, a nawet dziesięciodniowych. Pomagałyśmy w zakupowaniu książek, oraz skompletowałyśmy piękną bibliotekę poświęconą najszerzej pojętym sprawom kobiecym.

Wydawałyśmy jedyne w świecie pismo konspiracyjne dla dzieci p. n. „Biedronka”, oraz w „Żywiec” stale zamieszczałyśmy artykuły o wychowywaniu dzieci w okresie niewoli. Prowadziłyśmy kurs listowy dla kierowniczek Dziecińców oraz w Kieleckim kilkudniowy kurs ustny i nie czekając końca okupacji zapoczątkowałyśmy tworzenie własnych Dziecińców.

Staraliśmy się, mimo całej grozy rzeczywistości dostarczyć przeżyć artystycznym członkom B. Ch. — organizu-

jąc Zielone Światlice w lasach, wspólne opłatki, święcone i biorąc udział czynny w uroczystym zakańczaniu podchorążówek B. Ch., w tajnych obchodach świąt ludowych i innych uroczystościach. Stąd powstało wiele pieśni i wierszy okolicznościowych, ułożonych przez nasze członkinie.

Wykorzystowałyśmy każdą okazję i każdą naszą możliwość dla propagandy sprawy wolności Polski na terenie państw wolnych. Z racji naszych ogólnopolskich tajnych zjazdów prowadziłyśmy korespondencję z p. E. Roosevelt i p. Churchill, zna naszą pracę obecny Minister Oświaty w Rządzie Brytyjskim pani Ellen Wilkinson oraz szereg działaczek kobiecych w państwach anglosaskich. Nasz „Meldunek do Generała Sikorskiego”, zamieszczony w „Żywiec” tłumaczony był na wiele języków w prasie i radio — a przez Gen. Sikorskiego wykorzystany w rozmowach z Prezydentem Rooseveltem. Również fotografia pismka „Biedronka” była zamieszczona w prasie angielskiej. O pracy LZK mówi także wydana w Ameryce książka o ruchu podziemnym w Polsce.

Do tego suchego wyczerpania prac LZK w okresie okupacji trzeba dodać, że starałyśmy się usilnie nie tylko o bojową postawę i determinację w walce z germanizacją, ale na każdym kroku szerzyłyśmy głęboką wiarę w nasze zwycięstwo i wiarę swą krzepiłyśmy przynębiennymi i specjalnie dotkniętymi przez wroga.

Gdy wróg siał wokoło pozołe, pałac i wyrzucał ludzi z domostw, gdy zabierał dzieci od matek, gdy roznosił wokoło śmierć i lała się krew z najdroższych nam istot, gdy na naszych oczach gasło tysiącami młode życie przez nas na świat wydane i naszymi matczynymi dłońmi do piersi tulone, gdy wszystko wskazywało na to, że rozjuszona bestia niemiecka cały naród w masowych mordach uśmierci — myśmy — nie z przepadku wcale, — ale z potrzeby serc naszych — łącznik nasz i wyraz nasz zewnętrzny — pismo swe mianem „Żywiec” nazwały, słowiańskim głębokim symbolem tworzącego się i wiecznie odradzającego życia, którego kobiety — rodzicielki są współtwórczyniami, żywicielkami i piastunkami.

Również dzieciom naszym, dając w piśmie dla nich przykłady tragicznej i ofiarnej walki z wrogiem, niosłyśmy je z mianem „Biedronki” — znaku radości, ciekawej wiosny za jaki powszechnie dzieci Biedronkę — Bożą Krówkę — uważają.

Zawołanie — symbol Żywiec i przysięga pod nią umieszczona: „Twierdzą nam będzie każdy próg tam nam dopomóż Bóg” — to wyraz ideowy naszej pracy podziemnej.

I jedno jeszcze: pomimo, że z pierwotnych założeń ściśle kadrowej organiza-

cji LZK umasawiał się co raz bardziej i liczył ponad dwadzieścia tysięcy samych zaprzysiężonych kobiet rozrzuconych po całym kraju, nie miałyśmy żadnego nieszczęścia, tak zwanej „wsypy” z tytułu własnej pracy, nie spowodowałyśmy również żadnego nieszczęścia w szeregach męskich.

Nie tylko potrafiłyśmy swoją pracę ukryć przed okiem wroga, ale starałyśmy się zawsze ochronić współtowarzyszy naszych — mężczyzn. Wieleby na dowód tego można podać przykłady. Wystarczy choćby tylko te dwa: kol. Kowalikowa z puławskiego została ostrzelana, a potem dobita na progu swej chaty, gdy własnym ciałem zabarykadowała wejście do izby, chcąc uratować uciekającą z niej członków B. Ch. i kol. Grzebińska z siedleckiego żywcem rzucona w swój płonący dom i spalona, gdyż mimo poprzedniej zapowiedzi, że ją to spotka, nie wydała, gdzie maż jej, członek B. Ch., ma ukrytą broń.

Poległo jeszcze wiele innych z pośród nas, inne same znosiły katusze gestapo, więzienia i obozy byle nikomu nawet włos z głowy nie spadł przez nie, jak: kol. Mamiakówna, Babska, Wacławikowa i inne.

Krew i męka tych wszystkich bohaterkich siostr naszych opromienia sztandar LZK i gdyby u nas był taki zwyczaj, nadawania miana bohaterki — to wielu członkiniom LZK tytuł taki wolna Polska napewno przyznała.

Nie dla tytułów jednakże, tak samo jak i nasze współtowarzyszki z partyzantki sowieckiej, nie dla odznak, których wiele władze wojskowe przyznały nam — walczyłyśmy, pracowałyśmy i wykonywałyśmy najbardziej narażające funkcje. Dla otrzymania tytułów i odznak za dużą stawką było nasze życie matek, a przez nas możliwość życia przyszłych pokoleń, które w każdej chwili gotowe byłyśmy oddać. Rozwianym po polach ze zgłiszczkami własnego domu prochom kol. Grzebińskiej i jej nieurodzonym dzieciom na nic się zdadzą tytuły i krzyże za usługi.

Brałyśmy udział w podziemnej walce narodu o odzyskanie przez Polskę wolności i suwerenności. Walczyłyśmy o Polskę demokratyczną, sprawiedliwą i równą dla wszystkich. Zasużyłyśmy na to, aby nam w tej Polsce było wolno, jako Ludowemu Związkowi Kobiet, jawnie pracować i nie pozwolimy, aby nam teraz ktokolwiek to prawo kwestionował.

Wraz z Polskim Stronnictwem Ludowym, które jest naszym reprezentantem politycznym, bo z wspólną ideą obywatelskiej wyrosłyśmy, zbratane jesteśmy we wspólnie prowadzonej walce na śmierć i życie — ujawnił się Ludowy Związek Kobiet.

O obecnej jego pracy, o zadaniach i planach napiszemy w następnych numerach.

Wiadomości różne

Ponurym świadectwem zbrodniczości elementów skrajnie fałszywych, grupujących się w N.S.Z., są dwa procesy prowadzone w Łodzi i Warszawie przeciwko członkom band dywersyjnych spod znaku tejże organizacji. Przewód sądowy ujawnił ścisłą współpracę w okresie okupacji bojówek, w aktach których wchodził oskarżeni, dopuszczający się morderstw na Polakach i grabieży, z władzami niemieckimi i brak ideowości oskarżonych. W Łodzi z 10 stających przed sądem, 5 skazanych zostało na karę śmierci, w Warszawie proces jest jeszcze w toku.

Amb. włoski E. Reale, akredytowany przy Rządzie polskim, wygłosił przy wręczeniu Prez. Bierutowi w dniu 28 września listów uwierzytelniających przemówienie, podkreślające odwieczne, wzajemne, sympatie narodu polskiego i włoskiego i uczczenią chęć Włochów kontynuowania polityki przyjaźni z nami.

W dziedzinie umów zagranicznych jest do znostowania podpisanie dodatkowych protokółów do umowy polsko-rumuńskiej zawartej w Moskwie, przewidujących dostawę naszego węgla do Rumunii za natę, którą otrzymywać będziemy z tego kraju.

Zgodnie z oświadczeniem pełnomocnika

Rządu dla spraw repatriacji wiceministra Wolskiego ustalone zostało z władzami amerykańskimi i angielskimi sprawa repatriacji ponad 800 tys. Polaków ze stref okupacyjnych angielskiej i amerykańskiej. Poczynając od dnia 12.10.1945, przybywać ma do kraju codziennie po 3 tys. osób. Również Polacy z Rosji pow. w ilości 1.200.000 powracają w niedługim czasie do kraju.

Wyrazem troski Rządu o wyższe szkolnictwo było odbycie w Warszawie dnia 29.9.1945 pod przewodnictwem Prez. Bieruta zebranie Prezydium K.R.N. Zajęło się ono ustaleniem rozmiaru strat w liceach, budyńkach i urządzeniach laboratoryjno-technicznych, poniesionych przez naukę polską podczas wojny z Niemcami. Straty w liceach sięgające do 50% wykladającego personelu przedwojennego powodują powstanie luki, która tylko czas zapłacić może. W wyniku stworzenia przez rząd sprzyjających warunków dostawiania się na wyższe uczelnie młodzieży chłopskiej ilość młodzieży, pochodzącej ze wsi, wynosi już około 25% ogółu studujących. Rząd uważa, że młodzież akademicka polski powojennej, nieobciążona w większości swej piętnem reakcyjności, zdrowo myśląca i szlachetna w swym zapale życiowym i porwach musi być przez państwo odpowiednio wychowywana.

WEŁDYSEŁAW KIERNIK

Polskie Stron. Ludowe a Spółdzielczość

(Przemówienie na uroczystej akademii spółdzielczej w dniu Święta Spółdzielczości — 30 września 1945 r.)

Jako jednemu z najstarszych ludowców i najstarszych pracowników spółdzielczości rolniczej przypada mi w udziale zaszczyt być wyrazicielem Polskiego Stronnictwa Ludowego na dzisiejszej Akademii Spółdzielczej.

Polskie Stronnictwo Ludowe idee spółdzielczości dawno już wypisało na swoich sztandarach. Najstarsza ta organizacja polityczna ludu polskiego, bo święcąca już 50-lecie swego powstania — nie tylko w swych przedwojennych programach, ale także w deklaracji ideowo-programowej, wykutej w podziemnych walkach z najeźdźcą niemieckim oparła na spółdzielczości swe dążenia do przebudowy społecznej i gospodarczej Polski jako nowej Polski Ludowej, tak samo jak to uczyniła awangarda ruchu ludowego Związek Młodzieży Wiejskiej R. P. „Wici”.

Idea spółdzielcza podjęta była zrazu przez Polskie Stronnictwo Ludowe jako droga do ratunku chłopca z nędzy materialnej i moralnej, która to nędza — jak to swego czasu powiedział Żeromski — była niestety jedynym dorobkiem polskiego plebienia. W idei tej, oraz w organizacji oświatowej i politycznej chłopów, P. S. L. widziało nie tylko dźwignię chłopca polskiego z głębin upadku, nędzy i wyzysku na poziom bytowania godny człowieka, stworzonego przez „obraz i podobieństwo Boga” — ale także wyzwolenia go z przekleństw następstw długowiekowego ucisku pańszczyźnianego i idące z nim w parze ciemnoty, niewolniczego ducha, bierności i służalczej pokory.

Tylko tak pojęta walka o emancypację gospodarczą i polityczną mogła wyprowadzić chłopca z mroków ciemnoty i niewoli na widownię dziejową, uczynić zeń człowieka wolnego, chłopca — obywatela, świadomego swych obowiązków wobec Ojczyzny, ale i swych praw wobec Państwa, które on „żywi i broni!” (Okłaski).

Spółdzielczość to nie tylko odrodzenie gospodarcze wsi, ale zarazem moralne przeobrażenie jej przez zespolenie gromady we wspólnej pracy dla wzajemnej pomocy w związku społecznym wolnych ludzi.

Dopiero w tej zwartej gromadzie, zorganizowanej politycznie i gospodarczo, trud i znoj chłopca, idące na marne w rozproszonych wysiłkach jednostek, mógł stać się siłą obrzydliwą, tworzącą potęgę niepodległego Państwa i dającą zarazem chłopcu prawo współgospodarzenia w Rzeczypospolitej.

Jeżeli w początkach ruchu ludowego walka polityczna wysunęła się na czoło, gdyż należało wprawdzie rozbijać kajdany niewoli politycznej, usuwać przeszkody i tany rozwoju wsi, to w drugiej fazie ruchu praca gospodarcza wybija się na plan pierwszy.

Spółdzielczość wyrwała chłopca z kleszczy potwornej lichwy, spółdzielczość umożliwiła mu korzystanie z owoców jego ciężkiej pracy, spół-

dzielczość stała się bronią w walce z wyzyskiem i krzywdą. W miejsce przekleństw i jęków przyszła twarda wola solidarnego działania, w miejsce bezradności i niewiary w siebie, — gromadzkie zmaganie się z przeciwnościami.

Nie masz siły politycznej bez siły gospodarczej — oto zawołanie, które stało się hasłem Polskiego Stronnictwa Ludowego.

W wielkiej rodzinie spółdzielczej, gromadzącej robotnika i pracownika umysłowego, chłop zdobył sobie prawo obywatelstwa i bodaj wybił się na czoło, ważąc swą liczbą i różnorodnością pracy. Bo spółdzielczość polnicza to nie tylko najlepsza forma zaspokojenia potrzeb rolnika, ale także organizacji przetworu plonów jego pracy i zbytu ich z usunięciem kosztownego, a często nieuczciwego pośrednika.

Wies polska wniósła do skarbnicy spółdzielczości wielkie wartości, a nazwiska takie jak Stępczyka, Średniawskiego, Thugutta i wielu innych, starszych i młodszych spółdzielców ludowych, stały się chlubą nie tylko ruchu ludowego, ale całego ruchu spółdzielczego.

Dążenie do przebudowy gospodarczej i społecznej Polski, do przebudowy Polski jako Polski demokracji politycznej, gospodarczej i społecznej, do uspołecznienia jej całej gospodarki, ruchu ludowy chce realizować w znacznej mierze przez spółdzielczość.

Karna organizacja polityczna i solidarna spółdzielcza praca położyły kres dawnej głośzonej prawdzie, że jeden Polak to geniusz, dwóch — to kłótnia, a trzech to anarchia.

Jeśli Świętochowski, autor „Historii Chłopów”, mógł powiedzieć, że Polak dla zbawienia Polski gotów rzucić się

do Wisły i wodę z niej wypić, ale nie potrafi dla dobra Polski chodzić codzień do Wisły i pić wodę po szklance, to dziś patrząc na potęgę solidarności politycznej i spółdzielczej wsi polskiej wydalby może sąd inny.

Spółdzielczość musi w całej pełni się rozwinąć, jeśli wielkie dzieło reformy rolnej ma stać się dla chłopów naprawdę początkiem nowej ery życia. Reforma rolna, spółdzielczość i uprzemysłowienie Polski — to rozwiązanie problemu gospodarczego wsi. Nie dziwnego, że Polskie Stronnictwo Ludowe bierze całym sercem udział w świecie spółdzielczości.

Polskie Stronnictwo Ludowe jest zwolennikiem zjednoczenia ruchu spółdzielczego, przy utrzymaniu jednak podstawowych jego zasad, zasady wolności i niezależności od jakichkolwiek postronnych czynników, zasady samorządu gospodarczego i powoływania jego władz na wszystkich szczeblach nie odgórnie, lecz drogą swobodnych, demokratycznych wyborów. Zasada, że nie można rządzić nie tylko przeciw chłopcom — ale i bez chłopów — musi i tutaj być uznana. A chociaż jeszcze udział wsi w przedstawicielstwie organizacji spółdzielczej i jej władzach na górze dalekim jest od jej siły i liczebności na dole, to jednak chłopci pewni są, że zdobędą to miejsce, jakie się im słusnie należy. To też będą i nadal służyć niezłomnie wielkiej idei spółdzielczej, wierząc, że w ten sposób służą dobrze nie tylko swym własnym interesom, ale także budują wraz z robotnikami i pracownikami umysłowymi nową Polskę, Polskę ludową, Polskę demokratyczną, Polskę sprawiedliwą dla wszystkich jej obywateli! Spółdzielczości polskiej cześć! (Huczne okłaski).

TADEUSZ ILCZUK

Tęczowy sztandar

Dzień Spółdzielczości — to uroczystość międzynarodowa, poświęcona popularyzowaniu dorobku, ideologii, zasad i metod pracy spółdzielczej, dalszej jej rozbudowie, oraz werbunkowi nowych członków.

W różnych krajach uroczystość ta ma różny zakres i przebieg, a to w zależności od stopnia rozwoju i znaczenia spółdzielczości w danym kraju. W Polsce przedwojennej, pomimo stałego choć powolnego postępu spółdzielczości, było tak, że mało kto poza praktykującymi spółdzielcami wiedział, że spółdzielcy obchodzą jakiś ten „Dzień”. Trzeba było bowiem nieśladą zabiegów i wysiłków, żeby choć cokolwiek na ten temat wpleść do wrogiej spółdzielczości prasy codziennej, lub wytarzować paromiotową andycję w Radio.

Walony wówczas demokratyczny, społeczny system gospodarki spółdzielczej z panującymi wszeczwładnie systemem kapitalistycznym wzniciającym i chronionym przez dyktatorski ustroj polityczny. Spółdzielczość polska w ówczesnych warunkach z wielkim trudem musiała zdobywać szaniec po szacunku w swym zwycięskim pochodzie.

Wysiłki na szczęście nie poszły na marne. Roznąca na burwiejącym cieple kapitalizmu spółdzielczość omaga dziś w nie tylko jako wojnę, po ezecieleńskich zmaganiach z kłopotliwym najeźdźcą, ale i całkowicie Nowej Polsce wszelkie warunki, pełnego, szeregowego działania i rozwoju. Że tak istotnie jest, świadczy o tym tegoroczny przebieg „Dnia Spółdzielczości”.

Działalność Rządu Jedności Narodowej z Prezydentem K. R. N. na czele, w tej pierwszej po wojnie manifestacji spółdzielczej, nadał jej charakter święta na skale państwowej. Cała praca gospodarcza i kulturalna, a także wypracowanie dalszych dróg rozwojowych ruchu spółdzielczego, dokumentuje wspaniałe zapędzenie ze stanowiska porządkowych partii politycznych tworzących obecny Rząd.

Wszystkie wypowiedzi dobitnie wskazują na duży udział spółdzielczości w budowie nowych podstaw społeczno-gospodarczego życia odradzonej Polski.

Wielkie są możliwości rozwojowe dla naszej spółdzielczości tak w zakresie po-

większania liczby członków, jak i ilości spółdzielni, oraz różności ich typów.

Jest bowiem jeszcze dużo zadań w naszym narodowym życiu, a szczególnie w życiu wsi, które czekają na załatwienie w ramach spółdzielczości.

Właściwa rozbudowa ilości i należyta jakość spółdzielni rolniczo-handlowych, mleczarsko-jajczarskich, wiejskich kas Stępczyka, spółdzielni dla skupu i zbytu inwentarza żywego, oraz przetwórczych, a nade wszystko różnego rodzaju, spółdzielni hodowlanych — to szerokie i wielkie, a dotychczas w małym stopniu bądź niezorganizowane dziedziny pracy.

A któż ma to wszystko robić? Oczywiście, sami zainteresowani, chłopci, drobni rolnicy, bez oglądania się na czyją pomoc, w myśl dawny: „Swoje sprawy bierzmy w swoje ręce”.

I tu właśnie spotykamy się z tymi wewnętrznymi ograniczonymi możliwościami samej spółdzielczości, wyrządzającymi w ogromnym braku ludzi obciążonych z organizacją spółdzielczą i związaną z nią fachowością przy niezbędnych w spółdzielczości wyrobieniu ideowym. Tak, ale z drugiej strony wiemy i głosimy, że spółdzielczość to szkoła życia, to samowróżno w wielu dziedzinach i pod wielu względami.

Musimy więc zacząć osmy, na tym polu z tymi ludźmi, jakich mamy, jakimi jesteśmy.

Przodować w tej pracy powinni, rzecz jasna, zorganizowani politycznie i społecznie wyrobieni chłopci ludowy, pamiętając, że demokratyczne zdobycze w dziedzinie politycznej, bez równoczesnego zdemokratyzowania i stałego podnoszenia na co raz to wyższy poziom życia gospodarczego wsi są zdobyczami, które łatwo mogą być stracone, choć tak ciężko były zdobywane.

Ruch ludowy, jako ruch polityczny, już w zaraniu swego organizowania się, w pełni docenił swoje zadania gospodarczej natury. I jakkolwiek w początkowej fazie jego działania walka polityczna, zmierzająca do wyrwania chłopca z ciemnoty i niewoli do usunięcia głównych przeszkód w rozwoju wsi wysunęła się na czoło, to obecnie w tej drugiej rozwojowej fazie ruchu ludowego, praca gospodarcza wybija się na plan pierwszy, gdyż nie może

być trwałej siły politycznej bez równoległej jej siły gospodarczej.

Najodpowiedniejszym systemem budowania gospodarczej siły ruchu ludowego jest niewątpliwie system gospodarki spółdzielczej. Zmierzając bowiem takimi samymi drogami i metodami do osiągnięcia celów gospodarczych, co ruch ludowy — do celów natury politycznej. Zarówno polityczny ruch ludowy, jak i gospodarczy ruch spółdzielczy, choć na innych odcinkach pracy, dążą i prowadzą do jednego celu — do pełnej demokratyzacji życia ludu pracy, do prawdziwej wolności człowieka, jego godności i samodzielności, do rozumnej jego samorządności i pełnej świadomości w zakresie nie tylko obowiązków ale i praw wobec społeczeństwa i wobec Ojczyzny.

Spółdzielczość to taki system gospodarczy, który zmierza do polepszenia bytu przede wszystkim słabych ekonomicznie jednostek.

Szeroki ruch ludowy rekrutują się właśnie z pośród chłopów, drobnych rolników, których dźwiganie się na co raz to wyższy stopień bytowania może być osiągnięte tylko na drodze zorganizowanego ich współdziałania według wypróbowanych zasad spółdzielczych.

Co więcej, i w tym właśnie tkwi zbiedzność tych dwóch ruchów; w dążeniu do celów materialnych spółdzielczość zmierza metodami, które wzbogacają umysł i kształcą ducha, czyli wszechstronnie wzmacniają wartość człowieka.

Samorządność zorganizowanych w spółdzielniach członków, ich współdziałanie w wykonywaniu bieżących prac, niezmiernie niekrapowana kontrola społeczna i sposób powoływania władz oraz ich wobec ogółu odpowiedzialność — oto praktyczna szkoła prawdziwej demokracji na czołach.

Tym więcej teraz, kiedy obszarstwo, jako główny bastion wstecznicstwa i hamulec zdrowego postępu wsi został bezwzględnie powalony, spółdzielczość na wsi musi w całej pełni zapanować. Rebudować się i tak pracować, by to wielkie dzieło reformy rolnej stało się naprawdę początkiem nowej ery chłopiego życia.

Właściwe, na zasadach spółdzielczych, zorganizowanie resztek parcelacyjnych, których gospodarka powinna być przykładem dla okolicznych rolników i wydatną pomocą dla powstałych po parcelacji gospodarstw, występuje w tej pracy na czoło.

Hołdowi wszelkiego rodzaju inwentarza żywego jest podstawą rozwoju drobnego rolnictwa. Stąd zapoczątkowanie i rozwój spółdzielni hodowlanych, jako podstawy dla spółdzielni skupu i zbytu żywego, oraz spółdzielni przetwórczych, — musi się stać ważnym i pilnym zadaniem. W szlachliwy sposób zdemokratyzowany stan pogłowia w naszym rolnictwie należy przede wszystkim na odpowiednim poziomie postawić.

Zrozumienie doniosłości powyższych zadań i zabranie się z majęca do realizowania ich przez spółdzielczość, która nie się nie tylko ośrodek gospodarcze wsi, ale zarazem moralne jej przeobrażenie przez zespolenie gromady we wspólnej pracy dla wzajemnej pomocy w związku społecznym wolnych ludzi, — powinno stać się nakazem organizacyjnym wszystkich członków Pol. Stron. Lud.

Nakaz ten jest oczywisty, bo wynika jasno z naszego przedwojennego programu uchwalonego na Kongresie w r. 1935, jak też i z deklaracji ideowo-programowej, wykutej w podziemnych walkach z niemieckim najeźdźcą, w których wyraźnie na spółdzielczości oparte są nasze dążenia do społecznej i gospodarczej przebudowy Polski na nową Polskę Ludową.

F. Huzak

ŚWIADCZENIA RZECZOWE

Pełnym wagi wydarzeniem, obchodzącym w pierwszym rzędzie polskiego chłopca, był odbyty w Pniewkowie dnia 1.9.45 zjazd starostów woj. warszawskiego, poświęcony sprawie świadczeń rzeczowych. Na zjeździe tym, w którym uczestniczyli też członkowie rządu z wice-premierem Gomułką na czele i delegaci stronnictw politycznych (łącznie z delegatem P.S.L. ob. Warownym), przedstawiciele samorządu. Wszyscy mówcy opowiedzieli się za całkowitym wykonaniem świadczeń rzeczowych.

Wice-premier Gomułka w przemówieniu swym wygłoszonym na zjeździe oświadczył, iż Rząd pragnie drogą świadczeń rzeczowych uzyskać 60% niezbędnej ilości zboża, reszta zabrana będzie na wsi drogą wymiany towarowej. W momencie ciężkiej sytuacji wsi, Rząd postanowił już w tym roku obniżyć świadczenia rzeczowe, dowodząc tym, że interesy chłopów są mu równie bliskie, jak interesy robotników. Vice-premier spodziwiał się, że wieś ze swej strony wejdzie w położenie rządu i wypełni do końca swój obowiązek.

CZESŁAW WYCECH

O demokratyzację oświaty

Człowiek jest największym bogactwem narodów, bowiem on tworzy naukę, sztukę, technikę, życie społeczne i gospodarcze. Dzięki pracy jego rąk i umysłu powstają wsie i miasta, fabryki i gospodarstwa rolne; środki komunikacyjne, zaspakajane są potrzeby fizyczne i duchowe człowieka i całych społeczeństw. Ale, żeby człowiek mógł stać się bogactwem narodów, musi umieć organizować i tworzyć życie, winien posiadać zdolność i umiejętność wartości, kultury. Po przez rozwój i doskonalenie ciała i życia duchowego jednostki, powstają w niej zdolności do tworzenia nowego, lepszego jutra. Jeśli tych zdolności w jednostkach i całym społeczeństwie nie rozwijamy, to tym samym nie tworzymy zdolnych ludzi do tworzenia życia, a więc ubożymy naród i państwo. Zdolności i talenty, tkwiące w jedności, a nie rozwijane przez oświatę, przypominają nam biblijne złoto i bogactwo zakopane w ziemi, które nie tworzy nowych wartości.

Szkołnictwo i oświata są zatem najważniejszymi współczesnymi systemami, służącymi do rozwijania zdolności i talentów, tkwiących w duszach i ciałach ludzi. Niestety, z tego systemu korzystał dotychczas przede wszystkim ludźmi bogaci, natomiast warstwy ludowe były odsunięte od korzystania ze zdobyczy kulturalnych. Nawet szkoła powszechna, która miała być dostępną dla wszystkich, była dwu rodzajów: lepsza — wyżej zorganizowana w mieście i gorsza — niżej zorganizowana na wsi dla chłopów, a droga do szkoleń średniego i wyższego była niemal zamknięta. Zadaniem demokratycznej polityki oświatowej jest uczynić dostępnymi dla ludu: cały system kształcenia, szkolnictwo powszechne, średnie i wyższe, rozbudować instytucje pozaszkolnej oświaty dla wszystkich.

Ruch ludowy, jak każdy demokratyczny ruch społeczny, opiera swój rozwój o człowieka i dlatego kładzie wielki nacisk na zdemokratyzowanie oświaty, gdyż po przez nią pragnie budować wolną i sprawiedliwą Polskę. W okresie konspiracji Komisja Oświatowa ruchu ludowego ustaliła wytyczne polityki kulturalno-oświatowej w Odrodzonej Polsce. Ruch ludowy dążyć będzie do upowszechnienia oświaty i kultury, oraz wprowadzenia całej powszechności do twórczości kulturalnej. Zmierzać będziemy, żeby odrodzić naszą kulturę narodową, usunąć z niej naleciałości szlacheckie, sprzeczne z zasadami demokracji, a wzbogacić ją dorobkiem kultury ludowej. Kult pracy i ziemi, oraz idea wolności, równości i braterstwa winny stać się podstawą tworzenia nowego stylu życia człowieka w kraju. Naród polski jest zdolny i twórczy, jednak posiada cały szereg wad narodowych i dlatego winniśmy podjąć pracę nad ich wykorzeniem i przekształceniem. Do pracy tej stanąć winny czynnik państwowy (administracja sądowa, wojsko, publiczny system oświaty), samorząd, czynniki społeczne (spółdzielczość, związki zawodowe, organizacje młodzieży, stowarzyszenia).

Ważną rolę odgrywać tu będzie system oświatowy, który rozpadł się na dwa człony: system szkolny i system pozaszkolny. Dużą wagę przypisujemy systemowi szkolnemu, który każdego doświadczenia, pracującego człowieka powyżej lat 13, posiadającego zamiłowanie i zdolności, winien umożliwić dalszy rozwój duchowy, i w ten sposób otworzyć przed nim drogę do awansu społecznego; przez rozbudowę tego systemu pragniemy wszystkim otworzyć drogę do kultury, drogę w świat. Lecz to nie osłabia wielkiej roli i znaczenia systemu szkolnego w upowszechnieniu i tworzeniu kultury.

Pragniemy upowszechnić kształcenie ogólne nie tylko na poziomie początkowym, realizowanym przez szkołę powszechną, lecz średnim — realizowanym dotychczas przez gimnazja ogólnokształcące i zawodowe, ażeby Polska przestała być krajem niekwalifikowanych chło-

pów i robotników. Każdy człowiek po ukończeniu szkoły powszechnej, musi zdobyć przygotowanie zawodowe, winien być przygotowany do spełniania produktywnych zadań w gospodarstwie narodowym. Powszechne kształcenie zawodowe realizować pragniemy przez praktyczne przygotowanie młodzieży w zakładach pracy (w fabrykach, rzemiośle, biurach zakładach handlowych i transportowych), oraz przez naukę w powszechnej szkole średniej (szkoła do kształcenia ogólnego, pobieraną przez uczniów w foku pracy.

W odniesieniu do stosunków wiejskich kształcenie młodzieży wyglądałoby w następujący sposób: młodzież po ukończeniu szkoły powszechnej podlegałaby obowiązkowej nauce w systemie przysposobienia rolniczego (R. P.) i uczęszczałaby do wiejskiej (rolniczej) szkoły do kształcenia ogólnego, gdzie osiągałaby pogłębienie przygotowania rolniczego i rozszerzałaby swe przygotowanie ogólne na poziomie średnim; ponadto podlegałaby ona na wzór duński obowiązkowej praktyce rolnej w gospodarstwie obcym. W tych trzech ogniwach młodzież osiągałaby stopień wykwalifikowanego rolnika.

Ruch ludowy wysuwa zasadniczy postulat powszechnego kształcenia ogólnego i zawodowego młodzieży do lat 18. System organizacji szkolnictwa wyglądałby w sposób następujący: ośmioletnia szkoła powszechna jednakowa dla wsi i miasta, dalej kształcenie średnie rozgałęziałoby się w trzech kierunkach:

- czteroletnia szkoła średnia ogólnokształcąca,
- czteroletnia szkoła zawodowa,
- czteroletnia szkoła do kształcenia ogólnego (powszechna szkoła średnia). Młodzież po ukończeniu kształcenia średniego miałaby drogę otwartą do szkół wyższych (uniwersytetów i politechnik), przyczyną po ukończeniu szkoły do kształcenia ogólnego obowiązywałby ją przed studiami wyższymi rok wstępny. System szkolny poprzedzać będzie powszechna sieć wychowania przedszkolnego.

Obrzniętą rolę przypisujemy systemowi upowszechnienia kultury, obejmującego system powszechnej sieci bibliotek, kin, teatrów, muzeów, placówek systematycznego kształcenia dorosłych.

Ten wielki plan oświatowy nakreślony przez nas w okresie wojny i konspiracji, wymaga dla zrealizowania dużego nakładu pracy i środków finansowych i

bedzie uskuteczniiony na przestrzeni dłuższego okresu czasu, a to z uwagi na brak dwu podstawowych czynników rozwoju szkolnictwa: nauczycieli i budynków szkolnych. Nie mniej już od początku trzeba wejść na ustaloną drogę.

Wojna pogorszyła ciężki stan naszego szkolnictwa. Trzeba niemal od nowa, od początku zaczynać pracę. Podstawą całego systemu kształcenia jest szkolnictwo powszechne; zanim przejdziemy do budowy szkoły powszechnej ośmioletniej, trzeba przekształcić szkoły niżej zorganizowane na wyżej zorganizowane; w tym roku szkolnym Ministerstwo Oświaty uczyniło pierwszy duży krok naprzód w tej dziedzinie. Musimy niemal od początku budować olbrzymi system szkolnictwa do kształcenia ogólnego, a wśród niego sieć gminnych szkół rolniczych. Podjęliśmy akcję tworzenia gimnazjów i szkół zawodowych na wsi, by usunąć jej upośledzenie. Weszliśmy na drogę budowy rozszerzonej sieci szkół wyższych nieakademickich, by wykształcić potrzebną ilość gospodarzom dużą ilość sił fachowych i udostępnić wyższe ogniewa drabiny szkolnej warstwom pracującym. Rozszerzyliśmy znacznie sieć szkół akademickich. Wreszcie została od nowego roku podjęta akcja likwidacji skutków wojny — likwidacja analfabetyzmu i umozliwienie dokończenia nauki tej młodzieży, której wojna przerwała naukę (tworzenie skróconych szkół powszechnych, gimnazjów i szkół zawodowych dla dorosłych młodzieńców).

Trzeba podjąć akcję tworzenia burs, internatów i stypendiów, by młodzieży chłopskiej i robotniczej ułatwić wejście na średnie i górne szczeble drabiny szkolnej. Należy stworzyć sieć przedszkoli i dziecińców, oraz zakładów wychowawczych dla kalek i sierot. Brak nam olbrzymiej ilości nauczycieli i profesorów, nie mamy budynków i urządzeń szkolnych i naukowych.

Staje przed nami ogromne zadanie. By sprostać obowiązkowi, jakie sytuacja i chwila dziejowa nałożyła na nas; musimy rozbudować i uaktywnić życie społeczne w kraju, odbudować samorząd terytorialny i gospodarczy, gdyż sam aparat rządowy pracom tym nie podda. Budowanie demokratycznej Polski i zdemokratyzowanie kultury można dokonać jedynie zgodnym wysiłkiem żywych sił społecznych, czynników samorządowych i rządowych, opartych o zaufanie i entuzjazm w pracy szerokich mas społeczeństwa.

Przegląd polityczny

PO KONFERENCJI LONDYŃSKIEJ

Jak wiadomo, konferencja pięciu ministrów nie dała żadnych rezultatów. Nie został podpisany nawet oficjalny komunikat, wobec czego za wyjątkiem pojedynczych sprawozdań poszczególnych uczestników konferencji „głębokiej piłę” o wynikach i możliwościach nie dowiedzieliśmy się szeroko ogółności.

Powzięty stan rzeczy świadczy, że między mocarstwami zarysowały się poważniejsze różnice zdań. I tak jest w rzeczywistości. Nie zna czy to, wcale, aby różnice te nie dały się usunąć, uzgodnić, bowiem jak ostatnio zapewnił prezydent Truman, że może z całą pewnością oświadczyć, iż mimo niepowodzenia konferencji londyńskiej obecny impas uważa za przejściowy, dający w przyszłości możliwość podjęcia narad z dobrą perspektywą powodzenia.

SĄD NAD LAVALEM

Przed sądem francuskim stanął sprzedawca niemiecki Laval. Na czynności mu zarzuty w akcie oskarżenia stara się winy swe przerzucić na marsz. Petain. Znane są wykroczenia wszystkich sprzedawców i sługalców niemieckich, to też mimo prób uniewinnienia się należy oczekiwać, że Laval nie ujdzie zaskarżonej karze, jako czynny współprawnik: gruntowania faszyzmu w Europie.

Gdy poszczególne kraje i narody, po koszmarnych przeżyciach, jakich doznały od faszystowskich okupantów, usiłują na swych terenach ugruntować demokrację i zniszczyć wszelki ślad faszyzmu, zbyt łagodne metody stosowane do narodu niemieckiego, narodu największych zbrodniarzy świata mogą nas nie

akterze uroczystej asysty. Pogrzeb odbył się z pełnymi honorami. Ceremonii przewodził marszałek Rundstedt.

Prasa, wyjaśniając pobudki dożywiania awych niedawnych wrogów, a zwłaszcza wysyłania znacznych transportów żyta i pszenicy mówi, że „nie wchodzi tu w grę sentyment a ekonomia, inaczej bowiem robotnik niemiecki nie mógłby pracować i dostarczać nam niezbędnych produktów, w pierwszym rzędzie węgla”.

W sowieckiej strefie okupacyjnej marszałek Żukow stworzył „rząd centralny”, którego jest faktycznym kierownikiem, składający się z 12 resortów. Każdy resort podlega w ostatniej instancji oficerowi sowieckiemu.

Nazwiska kierowników niemieckich są na ogół nieznaną lub mało znaną. Dobór nastąpił według klucza politycznego.

W strefie amerykańskiej idą przygotowania do wyborów. Będą to pierwsze od roku 1932 wybory demokratyczne. Zabronione jest arbitralne wysuwanie lub usuwanie kandydatów. W styczniu mają się odbyć wybory w miastach, potem dopiero wybory w gminach wiejskich. W strefie brytyjskiej zezwolono na życie polityczne. We Frankfurcie odbyły się wiece socjalistyczne i komunistyczne. Sale przepełnione, reszta ciekawych tłoczyła się na ulicach. Uczestnicy to przeważnie ludzie od 35 lat wwyż. Młodzieży nie było.

Przeszkodzić mogą odrodzeniu potęgi niemieckiej tylko dwa elementy:

- całkowite i szczere porozumienie mocarstw,
- wewnętrzne trudności gospodarcze Niemiec.

JAPONIA

Japonia daje nam dziś niezwykle widowisko. Ten naród, uważający siebie za naród wybrany, posiadający starą i wyrafinowaną kulturę, naród krwiożerczy i ambity, kochający się w kwiatkach i w swojej tradycji, usiłujący prowadzić obecnie zupełnie świadomie i celowo, politykę upokorzenia. Kto nie może tego znieść popelnia obrzędowe harakiri, kto nie popelnia harakiri musi to nie tylko znieść, ale i wypełnić.

Premier Higaszikuni (członek rodziny królewskiej) zwrócił się niedawno do amerykańskiej opinii publicznej z takim orędziem:

„Wojna skończona. Zapomnijmy teraz o nie nawiązi. To będzie moja polityka. Ludu amerykański czy możesz zapomnieć nam Pearl Harbor? My, Japończycy puszczaćmy w niepamięć zniszczenia spowodowane bombą atomową, rozpoczynamy życie od nowa jako naród mitujący pokój”.

Trzeba orientować się w dumie Japończyka i w pogardzie, jaką ma w gruncie rzeczy dla barbarzyńskiego europejczyka, którego nos podobny jest raczej do maszyn okrętowego, a reka do łopaty, którego zachowanie się jest nieznośne, a religia martwa — by oenić... poświęcenie.

„W oparciu o tron i pomoc Ameryki zrealizujemy prawdziwą demokrację polityczną, gospodarczą i społeczną. Jak można najszybciej podejmujemy kroki dla zapewnienia wolności mowy, lecz naród nasz tak długo znajdował się w ucisku, że wątpliwe, by dalo się to przeprowadzić inaczej niż powoli, krok za krokiem. Po raz pierwszy naród japoński wyzwolony został spod jarzma militarystycznej klki”.

Trzeba tu powiedzieć, że Higaszikuni spędził życie od najmłodszych lat w armii!

Generał Teiro Iszugiro, poddając armię malarzając oświadczył: „przysięgamy działać zgodnie z rozkazami Japońskiej Ekscelencji. Zrobiliśmy wszystko, by żołnierze nasi przyjęli wojsko brytyjskie z uczuciem radości. Postanowiliśmy oddać wszystko w ręce wasze w najlepszym stanie i nie okazać nawet cienia niegrzeczności”. Świadkowie, korespondenci prasowi, piszą, że generał dokonał tego aktu jak w transie. Ten mógł! Inny — marszałek Teracuzi, zwany „tygrysem bengalskim”, pierwszy na świecie żołtych zbrodniarzy wojennych nie wytrzymał: dostał ataka paraliżu. Przybezczay lekarz lorda Mountbattena sprawdził autentyczność paraliżu. W Singapore kilkuset oficerów popelnili harakiri.

Ta niewywała konsekwencja i ta zdolność spejrzenia prawdzie w oczy jest rewelacją, nawet dla ludzi zdających sobie sprawę z praktyczności umysłu japońskiego. Sprawa niby prosta — Ameryka wygrała, Japonia przegrała, reszta to logiczne konsekwencje. Ale czy rzeczywiście taka prosta?

Japonia jest całkowicie zrujnowana: 15 milionów bezrobotnych, utrata imperium, niewystarczająca żywnościowa, zniszczenia od bombardowań większe, niż w Niemczech. W perspektywie konieczność przestawienia przemysłu (bo podnieść wydajności rolniczej już nie można) i zmiany całej struktury polityczno-społecznej.

Uwaga

